
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022032900298

298

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Guerra. Aplicar a pena de pena de MULTA pecuniária de R$ 47.986,86 (quarenta e sete
mil, novecentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos), para os autuados Pedro
José da Silva Mattos e Francisco de Assis Mesquita Júnior. Aplicar a pena de pena de
MULTA pecuniária de R$ 53.249,71 (cinquenta e três mil, duzentos e quarenta e nove
reais e setenta e um centavos), para os autuados André Luis Carvalho da Motta Silva e
Maria Auxiliadora Alves da Silva, cumulada com a pena de INABILITAÇÃO POR DOIS
ANOS para o autuado André Luis Carvalho da Motta Silva. Julgar IMPROCEDENTE o Auto
de Infração 15/2018 em relação aos autuados Humberto José Teófilo Guimarães, Paulo
Fernando Moura de Sá, Roberto Macedo Siqueira Filho, Marcelo Magnavacca Barros,
Walison de Melo Costa, Hugo Lancater Mol e Christian Perillier Schneider, nos termos do
Parecer nº 115/2022/CDC II/CGDC/DICOL, adotado como fundamento do julgamento
colegiado.

LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO
Diretor-Superintendente

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 168, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
8.313/91, Decreto 10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
220114 - Encontro com o canto
MARIA RAQUEL RODRIGUES SIGNORELLI GROHMANN
CNPJ/CPF: 024.869.418-94
Processo: 01400000114202223
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 198.434,61
Prazo de Captação: 29/03/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O presente projeto tem como objetivo a realização de 2 apresentações
musicais, do segmento de canto coral, intitulada "Encontro com o canto".

PORTARIA Nº 169, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020
e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
176529 - A Magica Carruagem de Inácio
Cia de Teatro Parafernália
CNPJ/CPF: 02.399.916/0001-91
Cidade: Mogi Guaçu - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

203693 - FENAMASSA - Programação Artística e Cultural
CAMARA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS, AGROPECUÁRIA E TURISMO DE
ANTÔNIO PRADO
CNPJ/CPF: 91.108.175/0001-72
Cidade: Antônio Prado - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 31/12/2022

204281 - Grupo Galpão - Manutenção e Programação 2021 - Plano Anual
Associação Galpão
CNPJ/CPF: 16.741.480/0001-81
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 30/04/2022

212767 - Programação natalina de Vespasiano Correa
TBT COMERCIO E REPRESENTACOES MUSICAIS LTDA
CNPJ/CPF: 94.014.792/0001-05
Cidade: Muçum - RS;
Prazo de Captação: 01/03/2022 à 31/12/2022

211746 - Salgueiro Carnaval 2022
GREMIO RECR ESCOLA DE SAMBA ACADEMICOS DO SALGUEIRO
CNPJ/CPF: 42.535.807/0001-79
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 28/03/2022 à 31/12/2022

210018 - Segredos Mágicos - Festival Internacional de Mágica de Indaiatuba
Cláudio Henrique Onofre
CNPJ/CPF: 214.344.148-76
Cidade: Indaiatuba - SP;
Prazo de Captação: 02/03/2022 à 31/12/2022

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
204487 - BATUCABRUM - Cidadania pela Arte
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRACAO CULTURAL, AMBIENTAL E SOCIAL
DO VALE DO PARAOPEBA
CNPJ/CPF: 07.799.507/0001-04
Cidade: Brumadinho - MG;
Prazo de Captação: 01/03/2022 à 31/12/2022

194226 - NO PALCO E NA VIDA - V ENCONTRO MESTRE & APRENDIZ
CENTRO DE PESQUISA E DIFUSAO DA ARTE-IMAGINARIO
CNPJ/CPF: 08.887.707/0001-73
Cidade: Fortaleza - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2022 à 31/12/2022

210111 - TURNÊ ORQUESTRA DE METAIS LONDRINA
INSTITUTO JOSE GONZAGA VIEIRA
CNPJ/CPF: 06.885.165/0001-74
Cidade: Londrina - PR;
Prazo de Captação: 01/03/2022 à 31/12/2022

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
181335 - Circuito PhotoTruck II
ANDRE FRANÇOIS IMAGENS LTDA
CNPJ/CPF: 01.344.821/0001-08
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/03/2022 à 31/10/2022

205202 - FotoRio 2021 - Gestão
Luz Tropical Cultura e Produções LTDA
CNPJ/CPF: 09.551.814/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/02/2022 à 31/12/2022

211178 - Galeria Vitral
ASSOCIACAO MUSICA DE BAIRRO
CNPJ/CPF: 25.464.731/0001-19
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/03/2022 à 31/12/2022

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
200736 - Livro - Método Prático e Músicas para Violino - Escola Sol Maior
SOL MAIOR EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 17.296.257/0001-35
Cidade: Londrina - PR;
Prazo de Captação: 24/02/2022 à 31/12/2022

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
211131 - Virtualização do Zooparque Itatiba
Vitral Consultoria e Projetos Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 17.975.703/0001-38
Cidade: São João del Rei - MG;
Prazo de Captação: 13/03/2022 à 31/12/2022

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
204644 - Resenha Popular
Levy Vieira de Alvarenga
CNPJ/CPF: 727.957.607-97
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 02/03/2022 à 31/12/2022

PORTARIA Nº 170, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020
e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a(s) alteração(ões) do(s) resumo(s) do(s) projeto(s)
abaixo relacionado(s):

PRONAC: 202876 - 8ª Mostra Internacional de Teatro de São Paulo - MITsp
2022, publicado na portaria nº 0472/20 de 22/07/2020, no D.O.U. de 23/07/2020.

Onde se lê: Realizar a 8ª Mostra Internacional de Teatro de São Paulo -
MITsp 2021, que compõem-se de espetáculos teatrais com companhias internacionais
e nacionais, mas também ações reflexivas e pedagógicas, como residências artísticas,
intervenções artísticas, práticas da crítica e seminários. Em virtude da pandemia de
Covid-19, a8ª edição da MITsp ocorrerá em formato híbrido, em que parte das ações
ocorrerá de forma presencial - respeitando todos os protocolos indicados pelas
autoridades sanitárias municipais, estaduais e federais - e parte da programação
acontecerá em formato digital na Plataforma Virtual MIT+.

Leia-se: Realizar a 8ª Mostra Internacional de Teatro de São Paulo - MITsp
2022, que compõem-se de espetáculos teatrais com companhias internacionais e
nacionais, mas também ações reflexivas e pedagógicas, como residências artísticas,
intervenções artísticas, práticas da crítica e seminários. Em virtude da pandemia de
Covid-19, a 8ª edição da MITsp ocorrerá em formato híbrido, em que parte das ações
ocorrerá de forma presencial - respeitando todos os protocolos indicados pelas
autoridades sanitárias municipais, estaduais e federais - e parte da programação
acontecerá em formato digital na Plataforma Virtual MIT+.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 441, DE 18 DE MARÇO DE 2022

Institui o Edital PRÊMIO FUNARTE ÀS FAMÍLIAS CIRCENSES
E ÀS ARTES NAS LOCALIDADES - EDIÇÃO 2022.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria nº 356, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07 de abril de 2004, publicado no D.O.U. de 08 de abril
2004;

CONSIDERANDO: O disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
eventuais modificações no que lhe for aplicável, resolve:

Art. 1º Instituir o Edital PRÊMIO FUNARTE ÀS FAMÍLIAS CIRCENSES E ÀS
ARTES NAS LOCALIDADES - EDIÇÃO 2022.

Art. 2º Divulgar o edital que estabelece as normas de seleção para a
concessão de prêmios aos interessados, que será publicado na seção 3 do Diário Oficial
da União e na página eletrônica da Funarte: www.funarte.gov.br.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 29 de março 2022, em virtude
do item 6.1 do referido edital.

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-29T05:20:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




